
財団法人 福岡県豊前海漁業振興基金 

Ⅰ 法人の概要（平成 24 年 4 月 1 日現在）

1 所在地 

    福岡県京都郡苅田町磯浜町一丁目 2番 6号 

2 設立年月日 

    平成 6年 3 月 15 日 

3 代表者 

    理事長職務代理者  半田 亮司 

4 基本財産 

    2,030,000 千円 

5 北九州市の出捐金 

    570,000 千円（出捐の割合 28.1％） 

6 役職員数 

    ・役員数     13 人 

      うち常勤    1 人（うち北九州市からの派遣職員 0 人） 

      うち非常勤  12 人 

    ・職員数      1 人（うち北九州市からの派遣職員 0 人） 

Ⅱ 平成 23 年度事業実績 

1 栽培漁業推進事業 

種苗中間育成放流事業は、各地域の栽培漁業推進協議会が、（財）福岡県栽培漁業公社から「ク

ルマエビ」・「ガザミ」・「ヨシエビ」の種苗を購入し、柄杓田・蓑島・吉富に設置されている育成

施設で、ある程度の大きさまで育てた後、近海に放流するもので、この事業に係る種苗購入・中

間育成・放流等の経費の一部を助成した。助成金額は 14,992,267 円 

2 資源管理型漁業推進事業 

⑴ 北九州市豊前海区栽培漁業振興協議会は、平成 20 年度から漁獲した抱卵ガザミを再放流する

事業に取り組んでおり、その事業経費の一部を助成した。助成金額は 400,000 円 

⑵ 豊前海区小型底曳網漁業者協議会は、水産海洋技術センター豊前海研究所と連携して 

① 未利用資源の有効利用としてツバクロエイのみりん干しの商品化 

② 海底ゴミの問題についての啓発活動等に取り組んでおり、その事業経費の一部を助成した。 

助成金額は 500,000 円 

⑶ 福岡県豊前海区漁協青壮年協議会は、豊前海区全域において、漁獲された抱卵ガザミの一定

量を買い上げ、放流管理台帳に記載の上、再放流して資源保護に取り組んでおり、その事業経

費の一部を助成した。助成金額は 1,984,000 円 

⑷ 豊築漁業協同組合は、水産海洋技術センター豊前海研究所と連携して、クルマエビの資源添

加効果を更に高めるため、種苗中間育成後の稚エビを海上の囲み網に収容育成することで、種
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苗の大型化と健苗性に取り組んでおり、その事業経費の一部を助成した。 

助成金額は 700,000 円 

3 先進的技術導入事業 

（財）豊前海区海洋環境保全協議会は、豊前海区カキ養殖研究会と連携して実施した衛生講習

会や食中毒原因細菌モニタリング調査事業等に取り組んでおり、その事業経費の一部を助成した。 

助成金額は 1,500,000 円 

4 先進地視察事業等 

豊前海区漁業協同組合長会は、昨年の東北大震災を契機に漁業被害、防災対策の調査・研究の

一環として実施した神奈川県・独立行政法人港湾空港技術研究所における視察事業に対し、これ

らに要する経費の一部を助成した。助成金額は 1,404,000 円 

5 漁業者の育成に関する事業 

福岡県豊前海区漁協青壮年協議会は、地域漁業を担う中核的漁業者の育成のため、技術交流会、

先進地交流研修会、漁場クリーンアップ事業などの事業を実施しており、その事業経費の一部を

助成した。助成金額は 2,580,000 円 

6 海洋環境保全事業 

アサリ、養殖カキ等の食害を防止するため、（財）豊前海区海洋環境保全協議会が主体になっ

て実施したナルトビエイの駆除事業及びアサリ増殖施設を設置し、その事業経費の一部を助成し

た。助成金額は 3,500,000 円 

7 漁業に関する広報事業 

漁業組合等が実施する朝市、水産まつり等の魚食普及事業や県内外での販売キャンペーンを支

援し、漁獲物のブランド化（豊前海一粒カキ・豊前本ガニ）、特産品化を推進するためその事業経

費の一部を助成した。助成金額は 3,894,730 円 
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Ⅲ 平成23年度決算

1 貸 借 対 照 表（総括表） 

平成24年3月31日現在（単位：円） 

科        目 平成 23 年度 平成 22 年度 増  減 

Ⅰ 資 産 の 部

1 流 動 資 産 

普 通 預 金 18,062,878 16,404,705 1,658,173

定 期 預 金 0 0 0

未 収 金 82,733 0 82,733

流 動 資 産 合 計 18,145,611 16,404,705 1,740,906

2 固 定 資 産 

⑴ 基 本 財 産 

定 期 預 金 20,000,000 20,000,000 0

有 価 証 券 2,010,000,000 2,010,000,000 0

基 本 財 産 合 計 2,030,000,000 2,030,000,000 0

⑵ 特 定 資 産 

基 金 安 定 積 立 資 産 235,000,000 235,000,000 0

育成施設更新積立資産 7,000,000 7,000,000 0

特 定 資 産 合 計 242,000,000 242,000,000 0

⑶ その他固定資産 

什 器 備 品 28,600 28,600 0

電 話 加 入 権 61,594 61,594 0

敷 金 246,750 246,750 0

そ の 他 固 定 資 産 合 計 336,944 336,944 0

固 定 資 産 合 計 2,272,336,944 2,272,336,944 0

資  産  合  計  ( Ａ ) 2,290,482,555 2,288,741,649 1,740,906

Ⅱ 負 債 の 部

1 流 動 負 債 

預 り 金 185,689 179,220 6,469

流 動 負 債 合 計 185,689 179,220 6,469

2 固 定 負 債 

固 定 負 債 合 計 0 0 0

負  債  合  計  ( Ｂ ) 185,689 179,220 6,469

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産 2,030,000,000 2,030,000,000 0

（うち基本財産への充当額） 2,030,000,000 2,030,000,000 0

2 一般正味財産 260,296,866 258,562,429 1,734,437

（うち特定資産への充当額） 242,000,000 242,000,000 0

正 味  財  産  合  計 (Ｃ ) 2,290,296,866 2,288,562,429 1,734,437

負債及び正味財産合計(Ｂ)＋(Ｃ) 2,290,482,555 2,288,741,649 1,740,906
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2 正味財産増減計算書（総括表）         自平成23年 4月 1日 

至平成24年 3月31日現在（単位：円） 

科        目 平成 23 年度 平成 22 年度 増  減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部 

⑴ 経 常 収 益 

① 基本財産運用益 37,427,695 35,877,006 1,550,689

基 本 財 産 受 取 利 息 37,427,695 35,877,006 1,550,689

② 特定資産運用益 383,721 644,542 ▲ 260,821

特 定 資 産 受 取 利 息 383,721 644,542 ▲ 260,821

③ 補助金 10,200,000 10,300,000 ▲ 100,000

福 岡 県 補 助 金 6,100,000 6,200,000 ▲ 100,000

北 九 州 市 補 助 金 4,100,000 4,100,000 0

経 常 収 益 計 (Ａ) 48,011,416 46,821,548 1,189,868

⑵ 経 常 費 用 

① 事業費 31,454,997 30,022,490 1,432,507

種 苗 中 間 育 成 事 業 14,992,267 15,412,490 ▲ 420,223

資源管理型漁業推進事業 3,584,000 3,584,000 0

先進的技術導入事業 1,500,000 1,500,000 0

先 進 地 視 察 事 業 等 1,404,000 1,500,000 ▲ 96,000

漁業者育成に関する事業 2,580,000 2,580,000 0

海 洋 環 境 保 全 事 業 3,500,000 2,500,000 1,000,000

漁業に関する広報事業 3,894,730 2,946,000 948,730

② 管理費 14,821,982 16,275,119 ▲ 1,453,137

報 酬 6,099,600 6,200,000 ▲ 100,400

給 与 3,600,000 4,659,000 ▲ 1,059,000

手 当 273,600 468,270 ▲ 194,670

賃 金 0 26,680 ▲ 26,680

法 定 福 利 1,386,877 1,317,258 69,619

会 議 費 14,340 18,480 ▲ 4,140

旅 費 313,900 417,230 ▲ 103,330

通 信 費 155,552 150,466 5,086

減 価 償 却 費 0 0 0

什 器 備 品 費 0 56,104 ▲ 56,104

消 耗 品 費 162,840 159,368 3,472

修 繕 費 0 0 0

印 刷 製 本 費 26,222 36,649 ▲ 10,427

光 熱 水 費 123,411 105,474 17,937

賃 借 料 2,638,440 2,638,440 0

雑 費 27,200 21,700 5,500
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経 常 費 用 計 (Ｂ) 46,276,979 46,297,609 ▲ 20,630

当期経常増減額(Ｃ)＝(Ａ)－(Ｂ) 1,734,437 523,939 1,210,498

2 経常外増減の部 

⑴ 経常外収益 

過年度什器備品費調整額 0 0 0

経 常 外 収 益 計 0 0 0

⑵ 経常外費用 

什 器 備 品 除 却 損 0 0 0

過 年 度 減 価 償 却 費 0 0 0

経 常 外 費 用 計 0 0 0

当期経常外増減額 (Ｄ) 0 0 0

当期一般正味財産増減額 1,734,437 523,939 1,210,498

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 258,562,429 258,038,490 523,939

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 260,296,866 258,562,429 1,734,437

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益 

基 本 財 産 受 取 利 息 0 0 0

② 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 2,030,000,000 2,030,000,000 0

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 2,030,000,000 2,030,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 2,290,296,866 2,288,562,429 1,734,437
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Ⅳ 平成24年度事業計画 

1 栽培漁業推進事業 

⑴ 種苗中間育成放流事業     助成率 4 分の 3 以内 

区  分 事 業 計 画 助成金額 

北九州市豊前海区栽培

漁業振興協議会 
ガザミ 80万尾 購入 2,533,000

苅田町栽培漁業推進協

議会 
クルマエビ 15 万尾、ガザミ 8万尾 購入 426,000

行橋市栽培漁業推進協

議会 
クルマエビ 185 万尾、ヨシエビ 141 万尾 購入 5,850,000

豊前・築上地域栽培漁業

推進協議会 
クルマエビ 330 万尾、ガザミ 50 万尾、ヨシエビ 170 万尾 購入 8,147,000

豊前海区栽培漁業推進

協議会 
ヨシエビ放流の連絡調整、中間育成施設の保守・修理等 270,000

小計  17,226,000

⑵ 中間育成施設（10 基）整備   助成率 10 分の 10 以内 

豊前海区栽培漁業推進

協議会 

簑島育成場のキャンバスシート及びキャンバスブロワーポンプ

取替え 
1,008,000

2 資源管理型漁業推進事業     助成率 4 分の 3 以内 

北九州市豊前海区栽培

漁業振興協議会 
抱卵ガザミ再放流 1,300 尾 400,000

豊前海区小型底曳網漁

業者協議会 
未利用資源の開発、海底ゴミ問題の取組等 500,000

福岡県豊前海区漁協青

壮年協議会 
抱卵ガザミ再放流 6,400 尾 1,984,000

豊築漁業協同組合 稚エビを囲い網で飼育し、放流する  放流予定 60 万尾 700,000

小計  3,584,000

3 先進的技術導入事業       助成率 4 分の 3 以内 

（財）豊前海区海洋環境

保全協議会 
衛生講習会の開催、ノロウイルス等の検査 1,500,000

4 先進地視察事業等        助成率 4 分の 3 以内 

豊前海区漁業協同組合

長会 
先進地視察、研修等 1,404,000
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5 漁業者の育成に関する事業    助成率 10 分の 10 以内 

福岡県豊前海区漁協青

壮年協議会 

漁場クリーンアップ事業、技術交流会、全国青年・女性漁業者交

流大会等 
2,910,000

6 海洋環境保全事業        助成率 4 分の 3 以内 

（財）豊前海区海洋環境

保全協議会 

福岡・大分・山口 3県連携ナルトビエイ駆除等、アサリ増殖実証

試験 
3,500,000

7 漁業に関する広報事業      助成率 10 分の 10 以内 

北九州市豊前海区栽培

漁業振興協議会 
北九州市農林水産まつり、門司港レトロ朝市への参加、ＰＲ活動 500,000

豊前・築上地域栽培漁業

推進協議会 
広報活動と地魚の配布 242,000

豊前海区漁業協同組合

長会 
一粒カキ販促キャンペーン（天神中央公園、福岡空港等） 2,300,000

福岡県豊前海漁業振興

基金 
豊前海産魚介類のＰＲ用のぼりの製作等 1,000,000

小計  4,042,000

総合計  35,174,000
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Ⅴ 平成 24 年度予算

1 収 支 予 算 書                  自 平成24年 4月 1日 

                           至 平成25年 3月31日（単位：千円） 

科        目 予 算 額 前年度予算額 増  減 

Ⅰ 事業活動収入

1 基本財産収入 36,358 36,534 ▲ 176

利 息 収 入 36,358 36,534 ▲ 176

2 補 助 金 収 入 10,200 10,800 ▲ 600

県 ・ 補 助 金 6,100 6,700 ▲ 600

市 ・ 補 助 金 4,100 4,100 0

3 運用財産収入 422 450 ▲ 28

利 息 収 入 422 450 ▲ 28

当 期 収 入 合 計 (Ａ) 46,980 47,784 ▲ 804

Ⅱ 事業活動支出

1 事 業 費 35,174 31,685 3,489

⑴ 種苗中間育成事業 18,234 15,075 3,159

北九州市豊前海区栽培漁業振興協議会 2,533 2,533 0

苅田町栽培漁業推進協議会 426 426 0

行橋市栽培漁業推進協議会 5,850 5,170 680

豊前・豊築地域栽培漁業推進協議会 8,147 6,676 1,471

豊前海区栽培漁業推進協議会 270 270 0

同上（中間育成施設整備） 1,008 0 1,008

⑵ 資源管理型漁業推進事業 3,584 3,584 0

北九州市豊前海区栽培漁業振興協議会 400 400 0

豊前海区小型底曳網漁業者協議会 500 500 0

福岡県豊前海区漁協青壮年協議会 1,984 1,984 0

豊 築 漁 業 協 同 組 合 700 700 0

⑶ 先進的技術導入事業 1,500 1,500 0

（財）豊前海区海洋環境保全協議会 1,500 1,500 0

⑷ 先進地視察事業 1,404 1,404 0

豊前海区漁業協同組合長会 1,404 1,404 0

⑸ 漁業者の育成に関する事業 2,910 2,580 330

福岡県豊前海区漁協青壮年協議会 2,910 2,580 330

⑹ 海洋環境保全事業 3,500 3,500 0

（財）豊前海区海洋環境保全協議会 3,500 3,500 0

⑺ 漁業に関する広報事業 4,042 4,042 0

北九州市豊前海区栽培漁業振興協議会 500 500 0

豊前・豊築地域栽培漁業推進協議会 242 242 0

豊前海区漁業協同組合長会 2,300 2,300 0

福岡県豊前海漁業振興基金 1,000 1,000 0
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2 管 理 費 16,236 16,317 ▲ 81

⑴ 人件費 11,604 12,077 ▲ 473

報 酬 6,100 6,700 ▲ 600

給 与 3,600 3,600 0

手 当 274 274 0

賃 金 130 130 0

法 定 福 利 費 1,500 1,373 127

⑵ 管理費 4,632 4,240 392

会 議 費 40 30 10

旅 費 550 450 100

通 信 費 180 170 10

什 器 備 品 費 100 10 90

消 耗 品 費 232 170 62

修 繕 費 10 10 0

印 刷 製 本 費 100 40 60

光 熱 水 費 140 120 20

賃 借 料 2,700 2,700 0

委 託 費 500 500 0

雑 費 40 40 0

交 際 費 40 0 40

3 運用資産積立 0 0 0

施 設 更 新 積 立 0 0 0

基 金 安 定 積 立 0 0 0

4 予 備 費 0 3,000 ▲ 3,000

予 備 費 0 3,000 ▲ 3,000

当 期 支 出 合 計 (Ｂ) 51,410 51,002 408

当期収支差額 (Ａ)－(Ｂ) ▲ 4,430 ▲ 3,218 ▲ 1,212

前 期 繰 越 収 支 差 額 (Ｃ) 4,430 3,218 1,212

次期繰越収支差額(Ａ)－(Ｂ)＋(Ｃ) 0 0 0
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Ⅵ 役 員 名 簿

平成 24 年 7 月 1 日現在 

役 職 名 氏   名 備       考 

理 事 長 半 田 亮 司 福岡県農林水産部水産局長 

副理事長 角 田 加 夫 豊前海区漁業協同組合長会会長 

副理事長 西 田 幸 生 北九州市産業経済局理事 

常務理事 小 林  信 （財）福岡県豊前海漁業振興基金 

理  事 大 庭 俊 一 北九州市産業経済局農林水産部長 

〃 神 薗 眞 人 （公財）ふくおか豊かな海づくり協会理事長 

〃 他 力  清 豊前海北部漁業協同組合副組合長 

〃 吉 田 辰 己 豊前海区漁業協同組合長会副会長 

〃 門 田 孝 一 豊前海北部漁業協同組合代表理事組合長 

〃 入 江 淳 一 豊前海区漁協青壮年協議会会長 

〃 大 群 拓 也 苅田町副町長 

〃 灰 田 利 明 行橋市産業振興部長 

〃 石 田 雅 俊 豊前海漁業調整委員会委員 

監  事 有 江 康 章 福岡県農林水産部水産局水産振興課長 

〃 中 村  聖 北九州市産業経済局農林水産部水産課長 
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